
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 39 ü 3. ŘÍJNA  2005   

   39/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

K. Šušáková posílí  
tým marketingu v KB  
Kateřina Šušáková se s účinností od 1.října ujala 
funkce vedoucí Strategického a operativního 
marketingu Komerční banky.   
Svou pracovní kariéru zahájila v Československé 
televizi. V letech 1992 až 1995 byla tiskovou 
mluvčí Ministerstva privatizace. V roce 1995 
založila agenturu Czech PR a až do roku 2002 se 
podílela na jejím řízení. V roce 2002 byla jmeno-
vána členkou představenstva a ředitelkou marke-
tingu Credit Suisse Life and Pensions. 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 
Chybí analýza trhu finančních služeb 

Na to, v jaké fázi se v současné době 
nacházejí jednání ministerstva financí a České 
bankovní asociace ohledně bankovních poplat-
ků a zlepšení postavení klienta v bankách, jsme 
se zeptali Pavla Štěpánka, náměstka výkonného 
ředitele ČBA.  

 
Podle prohlášení ČBA z předminulé-

ho týdne ministerstvo financí s konstruktiv-
ními návrhy na zlepšení postavení klientů 
nepřišlo. Posunulo se vaše jednání na úterní 
a páteční schůzce v předminulém týdnu? 

Stále jsme spíše ve fázi úvodní výměny 
názorů než skutečné diskuse. 
Čtyři měsíce poté, co minister-
stvo se svou iniciativou přišlo, 
to je zklamáním a já si nemys-
lím, že by malý pokrok byl 
způsoben nedostatečnou ocho-
tou bank komunikovat či do-
konce jejich snahou do procesu 
vnášet obstrukce. Naopak je 
vidět, že banky od počátku 
přistoupily k diskusi velmi 
odpovědně, v dobré víře a 
otevřeně.  

Přesto si myslím, že v něčem dosavadní 
kontakty užitečné byly. Ten, kdo je připraven 
vnímat celkové vyznění dosavadního průběhu 
debaty, nemůže nepostřehnout, že se stále preg-
nantněji potvrzuje validita teze, že bankovní trh 
je vysoce konkurenční a že premisa, že je nutné 
jej více regulovat, nebo že je nutné více z cent-
rální úrovně administrativně chránit klienty 
v míře, která je obvyklá u jiných odvětví služeb,  
je  neprůkazná. 

V jaké fázi se nyní vaše jednání na-
chází? Ministerstvo financí chce vládě do 
poloviny října předložit zprávu o situaci v 
bankovním sektoru a do konce roku by první 
legislativní změny měl odhlasovat parlament. 
Je vůbec možné to v tak krátkém časovém 
horizontu stihnout? 

Nemyslím, že by otázka stála tak, zda 
se to dá či nedá stihnout; spíše jde o to, co a v 
jaké kvalitě bude navrženo. Je zřetelné, že mi-
nisterstvo je stále více odhodláno nakonec 
k nějaké legislativní iniciativě skutečně přistou-
pit.  

O to větší škoda je, že si nepořídilo na 
počátku své iniciativy ani v jejím průběhu ob-
jektivnější expertizu trhu finančních služeb. 
Škoda také, že není moc připraveno naslouchat 
varování, že efektem řady návrhů, budou-li 
legislativně prosazeny, nebude posílení principu 
konkurence a transparentnosti, ale naopak, že 
do soukolí konkurenčního prostředí bude vsy-
páván písek. 

Ministerstvo kritizuje asociaci za to, 
že se více nezapojí do řešení některých témat 
na posílení práv klientů. Jaký tedy bude další 
postup ČBA? Co banky prostřednictvím 

asociace navrhnou? 
Největší odlišnost stanovisek 
obou stran tkví v názorech na 
účelnost větší regulatorní inge-
rence do fungování bankovní-
ho trhu, ať už by to mělo být 
cestou legislativních změn, 
nebo cestou samoregulace. Pro 
aktivity České bankovní asoci-
ace vidím prostor především na 
poli podpory „finanční gra-
motnosti“ veřejnosti a také 
v práci na kodexu vztahu bank 

a klientů. Ani jedna, ani druhá z těchto aktivit 
rozhodně nejsou okrajové, jak bývá namítáno. 
Budou-li zákazníci bankám lépe rozumět a 
budou-li lépe znát svá práva a povinnosti, bu-
dou se také lépe rozhodovat.  

Pokud by šlo o ostatní náměty minister-
stva, nemám už osobně moc chuť banky pře-
svědčovat k nějakým dalším aktivitám, ale také 
se nebudu bránit, dohodnou-li se na nich. Prin-
cip konkurence je pro banky velmi významný a 
já je nechci přesvědčovat, aby dobrovolně pra-
covaly na jeho oslabování. Tím spíše, že každá 
změna pravidel hry v konkurenčním prostředí 
definičně vede ke snaze profitovat ze změny 
více než konkurence, což zajisté není moc dob-
rý vklad do debaty o případné seberegulaci.  

Proto si stále více myslím, že pokud 
chce ministerstvo více regulace, ať se vydá 
legislativní cestou. Navíc bude muset s kůží na 
trh, tedy přijmout odpovědnost za to, co prosa-
dí. Diskuse ale pokračuje a banky stále nabízejí 
svou expertní součinnost. 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

V zářijovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

* trendech v oblasti platebních  
  karet i bankomatů 
* Směrnici o zdanění úspor 
* fúzích v bankovním sektoru 
* rozdílných názorech bank  
  a ministerstva financí 
* bankovním trhu střední  
  a východní Evropy  
* posledním vývoji informačních   
  technologií v bankách 
 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Kam směřuje finanční poradenství  
   odborný seminář  
   20. října 2005  
   v Kongresovém centru Praha 
• regulace a dozor 
registrace zprostředkovatelů v pojišťovnictví, příprava 
nového zákona o finančním zprostředkování, role profes-
ních asociací v samoregulaci 
• možnosti produktového portfolia  
vnitřní organizace poradenských firem, možnosti produk-
tového portfolia, vyhodnocování, srovnávání produktů a 
vývoj webových nástrojů  
   Účastnický poplatek je 2640 Kč 
   (vč. DPH a občerstvení) 

   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


    39/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

MF: Rozpočet s rekordním přebytkem 25,8 mld. Kč  
Hospodaření státu v září skončilo s přebytkem 25,8 mld. Kč, což je nejlepší výsledek od vzniku 

ČR. Meziročně to je zlepšení o 66,3 mld. Kč, informovalo dnes ministerstvo financí. 

Sazby mohou ve středním období vzrůst kvůli ropě 
Guvernér České národní banky Zdeněk Tůma ve čtvrtek po měnovém jednání bankovní 
rady uvedl, že by ve středním období mohly úrokové sazby vzrůst kvůli vysokým ce-
nám ropy. Faktorem proti zvýšení je však silná koruna. Právě drahá ropa, ceny plynu a 
energií jsou podle Tůmy riziky pro inflační prognózu směrem nahoru. Opačným smě-
rem pak působí silnější kurz koruny. Silná koruna zpřísňuje měnové podmínky, naopak 
úroková složka prognózy je nyní lehce uvolněná. V současnosti je inflace lehce pod 
prognózou sestavenou centrální bankou, avšak ne výrazně. Rizika pro prognózu na obě 
strany jsou podle guvernéra ČNB víceméně vyrovnaná.  

ČNB zruší 84 pracovních míst  
Výsledkem personálního auditu v ČNB, jehož cílem je větší efektivita úřadu, bude zrušení 84 

pracovních míst. Zaměstnanci budou banku opouštět postupně na základě dohod, většina by měla odejít 
do konce letošního roku. Proces by měl být ukončen na konci března 2006. Snížení o 105 pozic, které 
zahrnuje 21 postů zrušených již počátkem tohoto roku, představuje 11% pokles pracovních míst v ústředí 
ČNB. Celkem klesne v ČNB počet pracovních míst ve srovnání s rokem 1996 o 404, což činí 23 %.  

Zahraniční dluh ČR vzrostl 
Zahraniční dluh České republiky ve druhém čtvrtletí vzrostl o 44 mld. Kč na 1073 mld. Kč, 

oznámila Česká národní banka. Ke konci předchozího kvartálu dluh činil 1029 mld. Kč. Zahraniční 
investice do ČR byly o 785,5 mld. Kč vyšší než tuzemské investice v zahraničí.  

Vláda souhlasila s penězi na bydlení 
Státní fond rozvoje bydlení má mít podle rozhodnutí vlády v roce 2006 

na své programy 6,445 mld. Kč, tzn. asi o polovinu více než letos. Nejvíce peněz 
získají obce ve formě dotací na výstavbu nájemních bytů (1,4 mld. Kč), na úvěry 
mladým lidem na výstavbu a pořízení bytu je určeno 1,37 mld. Kč. Mezi nové 
programy patří podpora výstavby družstevních bytů (1,2 mld. Kč). Miliardu  
bude mít fond na úvěry lidem, kterým je méně než 36 let, na modernizace bytů či rodinných domků.  

Zadlužování českých domácností v srpnu zrychlilo  
Zadlužování domácností podle údajů ČNB v srpnu zrychlilo. Jejich celkové dluhy u bank a 

finančních institucí ke konci srpna vzrostly proti červenci o 9,4 mld. na 371,5 mld. Kč. Ještě v červenci 
dluhy domácností vzrostly o 7,1 mld. Kč. Za poslední rok zadlužení domácností stouplo o 93 mld. Kč.  

Čech si za průměrný plat koupí 0,8 m2 bytu  
Nový byt je pro většinu českých rodin stále méně dosažitelný než pro obyvatele starých člen-

ských zemí EU. Zatímco Čech si za průměrnou mzdu koupí zhruba 0,8 m2 nového bytu, obyvatel EU15 
si pořídí 1,5 až 2,5 m2. Vyplývá to ze statistiky MMR. Bydlení v EU15 je tak asi o 50 % dostupnější.  

Ukončení činnosti České inkasní se oddálí  
Zánik České inkasní, dceřiné společnosti MF ČR, se oddaluje. Oficiálně ukončí činnost pravdě-

podobně k 1. lednu 2006, poté pak ještě do září budou probíhat práce spojené s její likvidací a definitiv-
ním ukončením činnosti.  

Zákazníci preferují kvalitu před nízkou cenou  
Z průzkumu provedeného společností GE Money Multiservis vyplynulo, že čeští zákazníci po-

stupně začínají upřednostňovat kvalitu zboží před nízkou cenou. Cena zboží sice stále ještě hraje jednu z 
rozhodujících rolí, ale již ne tak dominantní jako v minulých letech. Zákazníci se začínají také daleko 
lépe orientovat v poměru kvalita/cena a dokáží mnohem lépe porovnat nabídky různých obchodníků.  

SAP má v Praze centrum 
sdílených služeb  
Společnost SAP v Praze oficiálně otevřela své 
další centrum sdílených služeb SAP Business 
Services Center Europe. Centrum se nachází v 
business centru Avenir Business Park a poskytuje 
služby v oblasti lidských zdrojů, financí a admi-
nistrativy všem pobočkám SAP v Evropě, Africe 
a na Blízkém východě. Generální ředitelka Eva 
Megová řídí přibližně 132 zaměstnanců, kteří 
poskytují podporu pro 70 zemí v 15 jazycích.  
MUZO změnilo název na 
Global Payments Europe 

Rozhodnutím mimořád-
né valné hromady, 
konané 31. srpna, došlo 
ke změně názvu společ-

nosti MUZO na Global Payments Europe. Tato 
změna má zásadně posílit vnímání firmy jako 
evropské centrály Global Payments na trzích 
západní i východní Evropy. Podle informací, 
které nám poskytl marketingový ředitel Jiří Hol-
lan, však zavedená značka MUZO, v ČR vníma-
ná jako synonymum platebních karet a špičkové-
ho procesingu, z našeho trhu nezmizí docela. 
Firma ji bude i nadále používat jako produkto-
vou značku ve spojení se zavedenými a osvědče-
nými produkty, například Pay MUZO či MUZO 
Secure. Společnost Global Payments Europe 
zároveň představila novou webovou prezentaci v 
českém jazyce na www.globalpaymentsinc.com. 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
FINANČNÍ DERIVÁTY A JEJICH VYUŽITÍ PŘI ŘÍZENÍ RIZIK 
13. a 14. října 2005 
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
Cílem semináře je vysvětlit účastníkům konstrukci nejvýznamnějších druhů finančních  
derivátů a jejich využití při řízení rizik z hlediska banky i klienta.  
Je určen především pracovníkům bank, kteří přicházejí do styku s většími klienty,  
ale také každému, kdo se potřebuje seznámit s instrumenty, které dnes patří  
ke standardním znalostem každého bankéře. Přínosný bude i pro pracovníky firem,  
které vstupují do finančních rizik, k jejichž zajištění hodlají využít derivátů. 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

GRAF TÝDNE 

TECHNOLOGIE 

PZI v zemích EU   

Česká republika v loňském roce vykázala jedno z 
nejvyšších temp růstu přílivu přímých zahranič-
ních investic (PZI) v Evropě. Do ČR loni přišly 
zahraniční investice v hodnotě 4,46 mld. USD (v 
přepočtu zhruba 110 mld. Kč), což bylo o 112 % 
více než v roce 2003. Vyšší tempo přímých za-
hraničních investic loni vykázaly pouze Litva, 
Rumunsko a Lotyšsko. Vyplývá to ze zprávy 
Konference OSN pro obchod a rozvoj.  

EKONOMIKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.globalpaymentsinc.com
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    39/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Další inovace Servisu 24 do ostrého provozu  
Po dvouměsíčním testovacím režimu uvádí Česká spořitelna do ostrého provozu inovovanou 

verzi služby Servis 24, která navazuje na změny z letošního července. Rozsáhlé testování umožnilo plné 
vyladění funkčnosti služby. Poslední inovace přinesla zejména integraci GSM bankingu do služby Servis 
24 a nové možnosti pro zabezpečení účtů a transakcí v Servisu 24 Internetbankingu pomocí autorizač-
ních SMS kódů pro transakce nad 20 000 Kč a pomocí grafické klávesnice. 

Flexibilní účet Genius i pro podnikatele  
Po lednovém představení účtu Genius pro retailové klienty nabízí nyní GE Money Bank varian-

tu Genius Business pro podnikatele. Klient si může sestavit svůj účet z produktů a služeb podle vlastní 
potřeby, kdykoli a zdarma může služby přidávat, odebírat či měnit. Nové konto je určeno pro právnické 
osoby, fyzické osoby–podnikatele a orgány územní samosprávy. Základem účtu je běžný korunový účet 
s měsíčním zasíláním výpisů a se dvěma produkty podle výběru klienta. Poplatek za správu je nižší, než 
kdyby si zřizoval služby jednotlivě. GEMB nabízí rovněž zvýhodněnou variantu účtu Genius Business 
určenou pro zdravotnická zařízení, zdravotní pojišťovny, veterináře, advokáty a notáře.  

ATM Raiffeisenbank podporují čipovou technologii  
Raiffeisenbank je jednou z prvních domácích bank, která dokončila 

zavedení čipové technologie do celé své bankomatové sítě. Držitelů platebních 
karet se změna při používání bankomatu nedotkne, využití ATM však bude bez-
pečnější. Banka zároveň zvýšila bezpečnost bankomatů instalací nových bezpeč-
nostních prvků. Tato ochrana snižuje riziko zneužití karet falešnými čtečkami. 

Hra zvýšila návštěvnost webu Poštovní spořitelny  
Internetová hra Život úředníka zvýšila počet návštěvníků internetových stránek Poštovní spoři-

telny o 40 %. "Zatímco v červenci jsme měli 47 tisíc návštěvníků, za měsíc srpen to bylo více než 66 
tisíc," uvedl Tomáš Zrzavecký, ředitel marketingu Poštovní spořitelny.  

Úvěr Expres Business do milionu korun 
Od počátku září mohou podnikatelé, resp. malé a střední podniky získat úvěr Expres Business 

od GE Money Bank až ve výši 1 mil. Kč; horní hranice úvěru se tak zdvojnásobila. Banka tak ještě pod-
pořila velký zájem klientů o tento rychlý, neúčelový úvěr. Od březnového uvedení na trh již GE Money 
Bank poskytla 2925 úvěrů Expres Business s meziměsíčním průměrným nárůstem portfolia 27 %.  

Nová značka Visa Commercial 
Visa International představila novou značku Visa Commercial, která se bude používat 
k označení platebních produktů a informačních služeb určených pro podniky a státní 
správu. Je to poprvé, co budou mít produkty Visa určené pro komerční sféru samostat-
nou identitu, která zastřeší široké portfolio komerčních řešení. Ke komunikaci nového 

loga Visa využije všech svých regionálních i globálních projektů, například sponzoring, marketingové a 
co-brandové aktivity. 

Třetina nových klientů PS pod 30 let  
Věk klientů Poštovní spořitelny se snižuje. „Více než 35 % klientů, kteří si zakládají účet u 

Poštovní spořitelny, je při zakládání účtu mladších 30 let. Začíná se nám tedy dařit zbavovat Poštovní 
spořitelnu image banky pro starší,“ uvedl Libor Svoboda, produktový manažer PS.   

Stavební spořitelny mohou měnit poplatky omezeně 
Stavební spořitelny mají nově jen omezenou možnost měnit poplatky za vedení účtů stavebního 

spoření. Vyplývá to z novely zákona, která vstoupila v platnost 1. října. Je reakcí na kritiku, podle níž 
klienti museli stavebním spořitelnám platit vysoké a měnící se poplatky. Stavební spořitelny změnu 
zákona vítají, protože povede k větší průhlednosti účtování poplatků.  

SS ČS s úvěrem MAXI TREND Podnikatel  
Stavební spořitelna České spořitelny připravila pro podnikatele speciální nabídku překlenovací-

ho úvěru MAXI TREND. Specifičnost nabídky spočívá v alternativním posuzování bonity klientů – 
fyzických osob, kteří mají příjem z podnikání. SSČS bude akceptovat příjem klienta na základě ročního 
obratu. Překlenovací úvěr MAXI TREND Podnikatel poskytuje SSČS se třemi ročními úrokovými saz-
bami v závislosti na výši akontace. Minimální výše úvěru se zajištěním nemovitostí činí 250 000 Kč. 
Úvěr lze čerpat až do výše 5 mil. Kč.   

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Euro se propadlo   

Euro se 27. září vůči dolaru 
poprvé od konce července pro-
padlo pod psychologicky důle-
žitou hranici 1,20 USD. Později 
však své ztráty zmírnilo díky 
příznivé zprávě o vývoji podni-

katelské nálady v Německu. Dolar posiloval 
rovněž vůči jenu 
Drahá ropa by mohla 
zpomalit růst ekonomiky  
Tempo růstu světové ekonomiky by v příštím 
roce mohlo zaostat o jeden procentní bod za 
prognózami, pokud se budou ceny ropy delší 
dobu pohybovat kolem 70 USD za barel. Uvedla 
to mezinárodní ratingová agentura Fitch.  
OECD pro další reformy  
Organizace pro hospodářskou spolupráci a roz-
voj (OECD) konstatovala výrazný pokrok Slo-
venska v posledních letech, ale vyslovila se pro 
další reformy nutné k tomu, aby země dospěla ke 
skutečně moderní ekonomice. Její doporučení se 
týkají hlavně rozpočtové politiky, pracovního 
trhu, podmínek pro inovaci a růst a modernizace 
veřejného sektoru. Mezi problémy, na které v 
rozsáhlé studii o SR poukazuje, je i korupce.  
Erste Bank: index CEE 
Erste Bank der österreichischen Sparkassen, 
která má s více než 12 miliony zákazníků rozho-
dující tržní podíl v retailovém bankovnictví ve 
střední Evropě, zavádí od 27. září společně s 
Vídeňskou burzou tzv. New Europe Blue Chip 
Index (NTX) zahrnující největší podniky střední 
a východní Evropy kotované na burze.  
USA s novou barevnou 
desetidolarovkou  

Nová barva, design a 
bezpečnostní prv-ky. To 
jsou hlavní charakteris-
tiky no-vé bankovky v 
hodnotě deset dolarů, 
kterou představilo ame-

rické ministerstvo financí, centrální banka Fed a 
Tajná služba. Do oběhu by se bankovka, na které 
bude i nadále obrázek prvního ministra financí 
Alexandera Hamiltona, měla dostat na počátku 
příštího roku. Nová desetidolarovka bude již třetí 
ze série nových bankovek, jejichž hlavní charak-
teristikou je změna barvy a lepší bezpečnostní 
prvky.   
HSBC chce koupit KEB  
Finanční skupina HSBC Holdings Plc. má zájem 
o koupi Korea Exchange Bank (KEB), která je 
pátou největší komerční bankou v zemi a specia-
listou na devizové obchody. Cena by se mohla 
dostat až na 6,5 mld. USD.  
Svaz posílí Waldviertler 
Sparkasse von 1842 
Rakouská spořitelna Waldviertler Sparkasse von 
1842, která má v ČR sedm poboček a 20 000 
klientů, se ocitla v centru pozornosti rakouské 
centrální banky. Před bankovním dohledem ob-
hajuje svůj postup, jakým vyřešila potíže ve své 
loňské bilanci. Proto Rakouský svaz spořitelen 
rozhodl, že banku podpoří  balíčkem  podpůr-
ných opatření. Erste Bank, jednička na trhu, 
zaručuje v balíčku potřebnou likviditu společ-
nosti Waldviertler Sparkasse. "Vklady klientů v 
Rakousku a v ČR jsou tím pádem zajištěny," 
konstatoval M. Mauritz, tiskový mluvčí EB.   

Odborné měsíčníky MODERNÍ OBEC a BANKOVNICTVÍ připravují do listopadového čísla, které 
vychází 2. 11. 2005 (Moderní obec) a 18. 11. 2005 (Bankovnictví) společnou přílohu s názvem 

 

FINANCOVÁNÍ MUNICIPÁLNÍCH PROJEKTŮ 
Strukturální fondy EU a jejich využití, investiční strategie měst, obcí a krajů, municipální úvěry 

z hlediska zkušeností bank, pojištění komunálních projektů a finanční produkty na internetu. 
 

Bližší informace podají Petr Pfleger/Moderní obec, tel.: 233 071 403, 603 198 873, 
petr.pfleger@economia.cz, Pavel Horský/Bankovnictví, tel.: 233 071 418, 605 232 389, 

pavel.horsky@economia.cz, nebo Lukáš Zíta/Bankovnictví, tel.: 233 071 781, 603 239 737,  
lukas.zita@economia.cz. 

Uzávěrka objednávek inzerce: 3. října 2005 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz


    39/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Karty CCS nyní na půl roku na zkoušku 
CCS Česká společnost pro platební karty připravila pro zájemce o firemní karty CCS speciální 

podzimní akční nabídku. Každý nový zákazník, který nebude s kartami CCS spokojen, může do šesti 
měsíců od uzavření objednávky od služeb CCS odstoupit a obdrží zpět veškeré poplatky. Akční nabídka, 
zaměřená především na malé a střední firmy a podnikatele, platí do 15. prosince.  

Soud s bývalým šéfem Kreditní a průmyslové banky  
Po mnohaletém vyšetřování začal soud s někdejším šéfem Kreditní a prů-
myslové banky (KPB) Antonínem Moravcem. U Městského soudu v Praze 
čelí podnikatel obžalobě ze dvou podvodů, porušování povinnosti při správě 
cizího majetku a poškozování věřitele. Podle státního zástupce tak v letech 
1992 až 1993 způsobil škodu za více než 600 mil. Kč. Kvůli špatnému hos-
podaření banky, která zanechala dluhy asi 3,5 mld. Kč, uvalila ČNB na KPB 
v roce 1993 nucenou správu a o dva roky později se ocitla v konkurzu.  

EK schválila koupi CCS společností Advent  
Evropská komise schválila koupi české společnosti CCS americkou firmou Advent Internatio-

nal. Transakce podléhala zjednodušenému přezkumu a EK proti ní nemá námitky. Společnost CCS se 
zabývá především zprostředkováním nákupu pohonných hmot a dalšího zboží u čerpacích stanic.  

(Pokračování ze stránky 3) 
Rekordní úvěr Gazpromu  

Konsorcium západních bank 
udělilo ruské plynárenské 
společnosti Gazprom úvěr 12 
mld. USD (asi 288 mld. Kč). 
Tak velkou částku zatím banky 

v Rusku nepůjčily žádné firmě. Gazprom peníze 
využije na dokončení akvizice ropné společnosti 
Sibněfť.  
Pioneer Funds Euro Bond  
K 11. červenci dosáhla výše majetku ve správě 
podfondu Pioneer Funds Euro Bond přibližně 14 
mld. EUR. Ještě začátkem roku majetek fondu 
mírně přesahoval 12 mld. EUR. Fond je tak 
největším dluhopisovým fondem v Evropě.  
Atradius se dařilo 
Společnost Atradius, světová dvojka na trhu úvě-
rového pojištění a řízení struktury pohledávek, 
oznámila zvýšení zisku po zdanění za první 
pololetí meziročně o 25,4 % na 53,8 mil. EUR. 
Atradius působí i v ČR a je vážným zájemcem o 
koupi Komerční úvěrové pojišťovny EGAP. 
Vyrovnání bank  
s investory WorldComu  
Americký soud schválil vyrovnání mezi více než 
desítkou investičních bank a investory společ-
nosti WorldCom, kteří přišli o peníze po kolapsu 
telekomunikační firmy před třemi lety. Celkem 
by investoři měli dostat odškodné 6,1 mld. USD.   
ABN AMRO získá podíl  
v italské Antonveneta  
Nizozemská banka ABN AMRO podepsala do-
hodu s italskou bankou Pop Italiana a jejími 
spojenci o koupi jejich podílu v Banca Antonve-
neta. Za celkový podíl 39,37 % zaplatí 3,2 mld. 
EUR, vyplývá z prohlášení nizozemské banky. 
Švýcarská UBS získá  
podíl v Bank of China  
Švýcarská banka UBS podepsala strategickou 
dohodu o spolupráci se státní Bank of China, 
druhou největší bankou v Číně. V rámci dohody 
investuje UBS do čínské banky 500 mil. USD a 
získá tak podíl v bance, který by měl odpovídat 
asi 1,6 %. Obě firmy budou společně podnikat v 
oblasti investičního bankovnictví a obchodování 
s cennými papíry.  
Greenspan varoval trhy  

Investoři by neměli propadat 
falešnému pocitu bezpečí, 
protože po dlouhých obdo-
bích nadměrně rizikového 
investování následuje nevy-
hnutelně propad. Řekl to 

předseda Fed Alan Greenspan a zdůraznil v této 
souvislosti nutnost flexibility ekonomického 
systému. Greenspan nespecifikoval, jaké ceny 
aktiv má na mysli, zda akcií, nemovitostí, nebo 
jiných nástrojů investic. V poslední době však 
šéf Fed varuje před nebezpečími spekulací na 
trhu bydlení, kde ceny v některých oblastech 
rostou nebezpečně rychle.   
Akcie z SVE jsou  
stále perspektivní  
Akcie společností ze střední a východní Evropy 
jsou přes vysoké výnosy z posledních let nadále 
perspektivní a jejich výkonnost bude i v příštích 
letech překonávat západoevropské protějšky, 
tvrdí zástupci skupiny Erste Bank. Hnacím mo-
torem růstu akcií ze zemí jako jsou ČR, Polsko, 
Maďarsko či Slovinsko, bylo v posledních letech 

KAPITÁLOVÝ TRH 
RM-Systém posílil na další maximum  

Mimoburzovní RM-Systém 30. září zpevnil na nový rekord, na čemž měl největší zásluhu elekt-
rárenský ČEZ. Index PK 30 si polepšil o 0,39 % na závěrečných 2361,01 bodu, což bylo zhruba o pět 
bodů nad předešlým vrcholem z minulého úterý. Akcie ČEZ posílily o 1,46 % na nový rekord 740 Kč. 

Významné transakce  
Firma WOOD & Company v týdnu po 19. září úspěšně uzavřela dvě významné transakce. Bě-

hem těchto transakcí došlo k přemístění kapitálu ve výši 38 mld. Kč. První transakcí bylo ukončení od-
kupu akcií Českého Telecomu pro firmu Telefónica S.A. v hodnotě 27 mld. Kč. Druhou transakcí firma 
prodala prostřednictvím blokových obchodů akcie firmy Zentiva v celkové hodnotě 6,5 mld. Kč. Záro-
veň Wood & Company působila 20. 9. 2005 jako spolumanažer při následovném prodeji dalších 12% 
akcií společnosti Zentiva v hodnotě 4,6 mld. Kč portfoliovým investorům. 

Telefónica nestáhne akcie Telecomu z burzy  
Španělská Telefónica nemá v plánu stahovat zbývajících 30 % akcií Českého Telecomu z trhu, 

tvrdí generální ředitel Jaime Smith. Firma v červnu získala v privatizaci od státu 51 % akcií Telecomu a 
dalších 18 % vykoupila v rámci následné povinné nabídky od minoritních vlastníků. Smith doplnil, že 
rozhodnutí o tom, zda Telecom v příštím roce vyplatí dividendu, zatím nepadlo.  

Atlantik snížil podíl v Unipetrolu  
Obchodník s cennými papíry Atlantik finanční trhy snížil akcionářský vliv v petrochemické 

firmě Unipetrol. K 23. září zde měl podíl 4,8 %; počátkem září ovládal takřka 8 % hlasovacích práv.  

Orco vydá dluhopisy   
Lucemburská developerská společnost Orco Property Group bude svou expanzi na 
trzích střední a východní Evropy financovat zčásti emisí dluhopisů v sumě až 1,5 
mld. Kč. Za manažera emise si firma vybrala Českou spořitelnu. Obligace by měly 
přijít na trh ke konci roku. Doba splatnosti by se měla pohybovat ve středním pásmu 
a dluhopis se bude obchodovat na pražské burze.  

Česká spořitelna má další ESPA zajištěný fond 
Nový fond ESPA-ČS zajištěný fond 10, který uvádí Česká spořitelna na trh od 3. října, nabízí 

možnost participace na vývoji hodnoty indexu New Europe Blue Chip (NTX). Pro investory je atraktivní 
zejména kombinace výnosového potenciálu indexu a zajištění investice.  

Klienti KTP Quantum obdrží dalších 12 mil. Kč  
Klienti zkrachovalého obchodníka s cennými papíry KTP Quantum získají další část zákonného 

odškodnění. Garanční fond začal 30. září více než tisícovce investorů rozdělovat 12 mil. Kč. Výplatu 
organizuje Česká spořitelna.  

CÍGLER SOFTWARE opět představí vítěze soutěže „Nejlepší účetní ČR“ na veletrhu Invex 2005 
Po loňském úspěchu akce „Účetní roku“ zahájila společnost CÍGLER SOFTWARE její druhý ročník. 
Tříkolová soutěž se odehrává formou on-line testů na internetových stránkách www.ucetniroku.cz.  
Na veletrhu Invex se pak sto nejlepších semifinalistů osobně utká o titul „Účetní roku“ v podobě 
křišťálové mince a hlavní cenu soutěže, osobní vůz Ford Ka. 
Organizátorem je společnost CÍGLER SOFTWARE, odborným garantem Komora certifikovaných účet-
ních Svazu účetních. Soutěž podporuje veletrh Invex a společnosti Ford Motor company, Microsoft, 
Fujitsu-Siemens Computers a ACCA (The Association of Chartered Certified Accountants).  
Více podobných informací o soutěži naleznete na adrese www.ucetniroku.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ucetniroku.cz
http://www.ucetniroku.cz


    39/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

CAC GROUP v budově Anděl Park 
Společnosti ze skupiny CAC GROUP se přestěhovaly do nově posta-

vené budovy Anděl Park v Radlické ulici 14, Praha 5 - Smíchov. Na ploše 
4803 m2 sídlí CAC GROUP skládající se z následujících společností: CAC 
LEASING – centrála společnosti, CAC LEASING – pobočka Praha, Allrisk-
CAC pojišťovací makléřská společnost a CAC Full Service Leasing.   

CETELEM: půl milionu úvěrových karet Aura  
Společnost CETELEM ČR vydala koncem září celkem 500 000 úvěrových karet Aura se znač-

kami MasterCard Electronic a MasterCard. První karta Aura s logem MasterCard Electronic byla uvede-
na na český trh v září 2003.  

Podzimní kampaň GE Money Auto 
Společnost GE Money Auto přichází s novou nabídkou leasingového financování ojetých vozů. 

Výhodou je nízká měsíční splátka, která usnadňuje pořízení vozu. Poslední splátka, která je vyšší, může 
být pak buď splacena najednou, nebo rozložena do období dvanácti měsíců. Klienti, kteří si v rámci 
podzimní kampaně pořídí nový automobil na leasing, mohou navíc získat DVD přehrávač do auta. 

Češi nakupují na splátky mobily, Slováci nábytek  
Češi a Slováci nakupují na splátky odlišně. Na Slovensku se na splátky pořizuje o něco více 

elektroniky, nábytku a domácích potřeb, zatímco Češi vedle elektrospotřebičů takto nakupují spíše mo-
bilní telefony a výpočetní techniku. Češi mají obecně o nákup na splátky menší zájem než jejich východ-
ní sousedé. Vyplývá to z informací společností Home Credit Finance a Home Credit Slovakia.  

snížení rizikovosti trhů kvůli vstupu do vyspělej-
ší skupiny států EU. Na vstup do unie se připra-
vují Bulharsko, Chorvatsko či Rumunsko a i zde 
lze předpokládat silný zájem investorů. Erste 
přiřadila k těmto státům Rakousko a celek ozna-
čila za "Novou Evropu", kterou nejlépe charakte-
rizuje tzv. konvergence neboli sbližování s EU. 
Příznivý konvergenční vliv EU podle zástupců 
Erste přitom vstupem zdaleka nekončí.  
Akvizice AmSouth 
Pioneer Investment Management oznámil úspěš-
né dokončení akvizice správce otevřených podí-
lových fondů  společnosti AmSouth Bancorpora-
tion (AmSouth). Transakce se týká 23 otevře-
ných podílových fondů spravujících přibližně 
aktiva ve výši 5,2 mld. USD.  Společnosti ozná-
mily podpis definitivní dohody v červnu 2005 za 
nákupní cenu 65 mil. USD. 
Nejkonkurenceschopnější 
je Skandinávie 
Země severní Evropy a východní Asie patří mezi 
ekonomiky s nejvyšší konkurenceschopností. 
První místo si již třetím rokem udrželo Finsko 
následované USA, vyplývá ze studie o globální 
konkurenci Světového ekonomického fóra. ČR si 
polepšila o dvě příčky a skončila na 38. pozici.  
Maďarsko může přijmout 
euro až v roce 2013  
Vzhledem k současné 
ekonomické situaci v 
Maďarsku a vysokému 
rozpočtovému schodku 
pro letošní a příští rok, 
který představil ministr 
financí, bude země připravena na přijetí eura až v 
roce 2013. Dříve by mohla být jednotná evrop-
ská měna zavedena pouze v případě, že budou 
přijaty strukturální reformy, které by snížily 
rozpočtový deficit, uvedl guvernér maďarské 
centrální banky Z. Járai. Maďarsko původně 
plánovalo výměnu forintu za euro v roce 2010.  
Důvěra od vedení  
italské centrální banky  
Vedení italské centrální banky potvrdilo důvěru, 
kterou vyslovilo svému guvernérovi. Většina 
členů vedení je přesvědčena, že guvernér Anto-
nio Fazio instituci dobře vede, i když kvůli němu 
odstoupil ministr financí a hospodářství D. Sinis-
calco. Fazio je už delší dobu pod značným tla-
kem za to, že nadržuje italským bankám, které 
soupeří se zahraničními ústavy o převzetí ital-
ských bankovních domů. Protože centrální banka 
je nezávislá na vládě, její řídicí tým je jediným 
orgánem, který by mohl Fazia zbavit funkce.  
Přiznání k machinacím  
Zakladatel a výkonný ředitel americké finanční 
společnosti Bayou Group Samuel Israel se při-
znal ke zpronevěře a zločinnému spolčení. U 
federálního soudu se přiznal ke svému dílu na 
pádu zajišťovacího fondu, který řídil se svým 
společníkem Danielem Marinem.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovací agenti bez oznamovací povinnosti  

Pojišťovací agenti, makléři a samostatní likvidátoři nemají oznamovací povinnost podle zákona 
o ochraně osobních údajů. Nemusejí tak být zapsáni v registru zpracování osobních údajů. Tato povin-
nost se vztahuje jen na správce osobních údajů, v daném případě pojišťovny. Úřad pro ochranu osobních 
údajů to uvádí na www.uoou.cz. Reagoval tak na opakované žádosti pojišťoven, aby jejich zprostředko-
vatelé oznamovací povinnost splnili a byli úřadem do registru zapsáni. Pojišťovací zprostředkovatelé, 
agenti, makléři a samostatní likvidátoři pojistných událostí jsou zapisováni do registru, který vede MF. 

Atradius vybrala na pojistném 58 mil. Kč 
Pojišťovna Atradius, která v ČR nabízí od loňského dubna  pojištění pohledávek, vybrala v 

prvním pololetí na pojistném 58 mil. Kč, loni to bylo 6,5 mil. Kč. "Do konce roku 2005 očekáváme v ČR 
překročení 100 mil. Kč," uvedla ředitelka tuzemského zastoupení pojišťovny Markéta Stržínková.  

Spot UNIQA pojišťovny se sportovními hvězdami  
UNIQA pojišťovna zahájila koncem září novou televizní kampaň, která poběží na dvou televiz-

ních kanálech s menšími přestávkami až do prosince. Hlavními hrdiny TV spotu jsou sportovní osobnos-
ti, jejichž sportovní kariéra je spojena s podporou ze strany UNIQA. Televizní spot vznikl jako meziná-
rodní projekt ve třech státech - ČR, Maďarsku a Chorvatsku. Každá lokální UNIQA přitom nasadila své 
domácí sportovní celebrity. V české verzi (30 sekund) to jsou Karel Poborský a Štěpánka Hilgertová.  

ČSOB Pojišťovna většině klientů zlevní ručení  
Asi 70 % klientů ČSOB Pojišťovny bude mít povinné ručení příští rok levnější než letos. Po 

započtení maximálního bonusu za jízdu po dobu šesti let bez nehody, který vzroste na 30 %, budou saz-
by v průměru o 6 % nižší než v tomto roce. Základní sazby zůstávají na letošní úrovni.  

Povinné ručení UNIQA pojišťovny s dárkem  
UNIQA pojišťovna zahajuje v říjnu speciální prodejní akci pro motoristy. Každý indi-
viduální klient, který do konce ledna 2006 uzavře novou smlouvu o povinném ručení, 
obdrží navíc jako dárek od UNIQA hasicí přístroj vhodný do auta. Každý zájemce 
může povinné ručení uzavřít s pomocí poradců UNIQA pojišťovny, lze je však na-
smlouvat i telefonicky na bezplatné lince 800 120 020. 

MF zrušilo dozor nad správou aktiv ČPP 
Ministerstvo financí zrušilo dohled nad správou aktiv České podnikatelské pojišťovny. Všech 

100 % akcií ČPP koupila v květnu pojišťovna Kooperativa. ČPP byla pod dohledem ministerstva od 
loňského listopadu. Dozor MF nebyl spokojen především s výší rezerv.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.uoou.cz

